PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE/FAX (0xx43) 3512-3000
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31   ARAPOTI - PARANÁ

Página 1 de 2

EDITAL N.º 05/2022 – ALTERA O CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO N.º 01/2022

Altera o cronograma do Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOTI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais; e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, §2º da Lei Complementar n.º 093, de 16

de dezembro de 2019, que dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo
determinado; e

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de pessoal por tempo

determinado, abrangendo aos cargos de Agente de Fiscalização, Auxiliar de Farmácia,
Auxiliar de Secretaria e Recepcionista, Cobrador de Transporte Coletivo, Dentista
Endodontista, Dentista II, Enfermeiro II, Farmacêutico Bioquímico II, Inspetor de
Escola e Operador de Máquinas; e

CONSIDERANDO que as contratações são de excepcional interesse púbico até a

realização de Concurso Público; e

CONSIDERANDO o cronograma estabelecido para realização do Processo

Seletivo Simplificado de n.º 01/2022; e

CONSIDERANDO o elevado número de inscritos para o referido Processo de

Seleção; e

CONSIDERANDO o item 2.1 do edital que possibilita a alteração do respectivo

cronograma mediante prévia publicação que justifique a medida adotada; e

CONSIDERANDO o relevante interesse público.

TORNA PÚBLICO

1. Altera o item 2 CRONOGRAMA do edital de n.º 01/2022 do Processo Seletivo

Simplificado de n.º 01/2022.

Etapas Data Acompanhamento/Orientações

Entrega e comprovação de títulos 04/04 e 05/04/2022

Das 08h30min às 11h30min e das
13h30 às 17h00min – Centro
Estudantil, Avenida Luiz Pinheiro,
n.º 1.347, Vila Cachoeirinha,
Arapoti, Estado do Paraná.

Classificação preliminar 25/04/2022 https://www.arapoti.pr.gov.br/pss

Interposição de recursos classificação
preliminar

26/04 a 28/04/2022
Através de endereço eletrônico
pss@arapoti.pr.gov.br

Resposta aos recursos 29/04/2022 https://www.arapoti.pr.gov.br/pss

Resultado Final e Homologação 02/05/2022 https://www.arapoti.pr.gov.br/pss

https://www.arapoti.pr.gov.br/pss
mailto:pss@arapoti.pr.gov.br
https://www.arapoti.pr.gov.br/pss
https://www.arapoti.pr.gov.br/pss

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE/FAX (0xx43) 3512-3000
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31   ARAPOTI - PARANÁ

Página 2 de 2

2. As demais disposições do edital de n.º 01/2022, que não constem neste edital

permanecem inalteradas

3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.
Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2022.

-IRANI JOSÉ BARROS-
Prefeito Municipal